



2017年（平成29年）3月期決算 補足資料

2017年5月12日



連結業績概要

(単位:百万円)

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	対前期増減率	2018/3予	増減率
売上高	591,197	599,273	594,834	601,499	592,617	-1.5%	600,000	1.2%
売上原価	412,554	421,844	422,281	419,454	399,286	-4.8%		
(原価率)	69.8%	70.4%	71.0%	69.7%	67.4%	-		
売上総利益	178,643	177,428	172,552	182,045	193,330	6.2%		
販売費及び一般管理費	168,477	165,446	165,746	167,728	172,231	2.7%		
(売上高販管费率)	28.5%	27.6%	27.9%	27.9%	29.1%	-		
拡売費・広告宣伝費	75,580	71,514	71,064	72,279	74,041	2.4%		
研究開発費	4,915	4,991	4,958	4,965	5,362	8.0%		
営業利益	10,166	11,982	6,805	14,317	21,099	47.4%	21,500	1.9%
(売上高営業利益率)	1.7%	2.0%	1.1%	2.4%	3.6%	-	3.6%	
経常利益	10,551	12,395	8,232	14,959	21,960	46.8%	22,300	1.5%
(売上高経常利益率)	1.8%	2.1%	1.4%	2.5%	3.7%	-	3.7%	-
税金等調整前当期純利益	8,635	8,660	6,096	15,784	19,153	21.3%		
親会社株主に帰属する当期純利益	5,016	4,839	4,164	10,576	13,202	24.8%	14,000	6.0%
(売上高当期純利益率)	0.8%	0.8%	0.7%	1.8%	2.2%	-	2.3%	-

連結キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
営業活動によるキャッシュフロー	21,055	21,946	8,543	28,223	37,350
投資活動によるキャッシュフロー	-13,312	-15,930	-17,642	-22,234	-21,233
財務活動によるキャッシュフロー	-6,859	-18,211	12,887	-10,449	-15,243
現金および現金同等物の期末残高	17,305	7,080	11,105	6,203	7,077
フリーキャッシュフロー	7,743	6,016	-9,099	5,989	16,117

固定資産の取得による支出・減価償却費

(単位:百万円)

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
固定資産の取得による支出	15,985	16,346	20,221	29,175	22,291
減価償却費	17,674	15,631	16,810	17,561	17,643

(キャッシュフローベース)

主要連結財務指標

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
ROE (%)	4.4	4.1	3.4	8.4	9.8
ROA (%)	1.4	1.3	1.1	2.8	3.5
自己資本比率 (%)	31.4	33.3	32.4	33.8	36.9
一株当たり当期純利益(円)	20.04	19.60	16.86	42.80	53.40
一株当たり純資産(円)	469.07	486.84	502.36	518.61	574.16
一株当たり配当金(円)	7.00	7.00	7.00	7.00	9.00

事業分野別売上高・営業利益

売上高

(単位:百万円)

	2016/3				2017/3					2018/3予			
	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	前期比	2Q累計	前期比	通期	前期比
BtoB事業	23,182	46,186	70,278	91,096	22,785	45,463	69,536	90,590	-0.6%	46,000	1.2%	92,500	2.1%
国際事業	6,300	12,643	17,470	21,735	5,647	10,218	15,360	21,844	0.5%	11,500	12.5%	24,000	9.9%
健康・栄養事業	10,613	21,565	33,694	44,094	11,505	23,331	36,283	47,180	7.0%	23,500	0.7%	48,000	1.7%
BtoC事業	93,575	190,829	275,056	349,770	88,082	178,492	258,618	330,527	-5.5%	179,000	0.3%	332,500	0.6%
その他・消去	23,134	52,066	73,957	94,804	25,471	58,177	81,587	102,476	8.1%	58,000	-0.3%	103,000	0.5%
合計	156,805	323,288	470,455	601,500	153,491	315,682	461,384	592,617	-1.5%	318,000	0.7%	600,000	1.2%

営業利益

(単位:百万円)

	2016/3				2017/3					2018/3予			
	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	前期比	2Q累計	前期比	通期	前期比
BtoB事業	1,117	2,417	4,132	4,929	1,317	2,768	4,946	5,925	20.2%	2,800	1.2%	6,000	1.3%
(営業利益率)	4.8%	5.2%	5.9%	5.4%	5.8%	6.1%	7.1%	6.5%	-	6.1%	-	-	-
国際事業	448	354	265	-7	202	399	592	469	-	400	0.3%	400	-14.7%
(営業利益率)	7.1%	2.8%	1.5%	0.0%	3.6%	3.9%	3.9%	2.1%	-	3.5%	-	-	-
健康・栄養事業	359	786	1,730	1,926	802	1,532	2,785	2,525	31.1%	1,600	4.4%	2,700	6.9%
(営業利益率)	3.4%	3.6%	5.1%	4.4%	7.0%	6.6%	7.7%	5.4%	-	6.8%	-	-	-
BtoC事業	2,150	5,763	6,763	5,908	4,352	9,544	11,967	10,113	71.2%	9,800	2.7%	10,500	3.8%
(営業利益率)	2.3%	3.0%	2.5%	1.7%	4.9%	5.3%	4.6%	3.1%	-	5.5%	-	-	-
その他・消去	374	789	1,402	1,561	623	1,388	2,221	2,068	32.5%	1,400	0.9%	1,900	-8.1%
(営業利益率)	1.6%	1.5%	1.9%	1.6%	2.4%	2.4%	2.7%	2.0%	-	2.4%	-	-	-
合計	4,447	10,110	14,291	14,317	7,297	15,632	22,511	21,099	47.4%	16,000	2.4%	21,500	1.9%
(営業利益率)	2.8%	3.1%	3.0%	2.4%	4.8%	5.0%	4.9%	3.6%	-	5.0%	-	3.6%	-

商品分野別売上高(単体)

(単位:億円)

	2016/3				2017/3					2018/3予			
	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	1Q	2Q累計	3Q累計	通期	前期比	2Q累計	前期比	通期	前期比
チルドカップ飲料	118	246	352	440	118	241	340	423	-4%	250	4%	450	7%
チルド紅茶	43	91	133	168	39	83	120	153	-9%	80	-3%	145	-5%
アイスクリーム	130	288	381	459	133	302	394	471	3%	310	3%	490	4%
ヨーグルト	134	256	378	502	140	270	392	514	2%	275	2%	535	4%
チーズ	78	155	242	317	81	157	243	320	1%	165	5%	335	5%
牛乳	158	325	475	620	153	313	455	592	-5%	315	1%	590	0%
デザート	48	94	136	175	38	74	109	143	-19%	75	2%	145	2%
市乳(宅配など)	58	113	173	227	57	112	169	221	-3%	115	3%	225	2%

為替レート

(単位:円)

	2016/3 実績	2017/3 実績	2018/3 計画
USDドル	121.1	109.4	110.0
ユーロ	134.1	120.3	120.0
豪ドル	90.5	83.5	85.0

主要カテゴリー:市場シェアの状況

カテゴリー	2016/3	2017/3	順位
チルドカップタイプコーヒー	46%	45%	1
チルド紅茶飲料	70%	65%	1
ヨーグルト	11%	10%	3
チルドデザート	22%	17%	1
チーズ	13%	13%	3
アイスクリーム	13%	12%	4

家庭用商品の金額シェア

出所: インテージSRI(2015年4月~2016年3月、2016年4月~2017年3月、販売金額シェア)

集乳量

(単位:千トン)

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
集乳量(単体)	825	791	767	765	736
うち北海道	498	480	468	477	465
うち都府県	327	311	299	288	271

期末従業員数

(単位:人)

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
連結	5,712	5,664	5,649	5,602	5,771
単体	3,122	3,123	3,078	3,023	3,035